

## BÁO CÁO

### Công tác tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026-2027 (đến ngày 25 tháng 4 năm 2026)

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT): số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 về Quy chế tuyển sinh THCS và THPT; Thông tư số 12/2026/TT-BGDĐT ngày 04/3/2026 về Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông nội trú; số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT chuyên; số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 về Quy chế tổ chức và hoạt động trường phổ thông dân tộc nội trú;

Thực hiện Quyết định số 780/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Điện Biên về việc thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026-2027 tỉnh Điện Biên;

Sở GDĐT báo cáo công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

#### I. Tình hình triển khai

##### 1. Công tác tham mưu

Sở GDĐT phối hợp các sở, ngành và UBND cấp xã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2840/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026.

Sở GDĐT chủ trì, phối hợp các sở, ngành, UBND xã, phường và các đơn vị liên quan xây dựng phương án tuyển sinh<sup>1</sup>, trình và được UBND tỉnh phê duyệt tại Văn bản số 1864/UBND-KGVX ngày 16/3/2026 về việc tuyển sinh vào các trường THCS, THCS&THPT, THPT, phổ thông DTNT THPT, THPT chuyên Lê Quý Đôn, Trung tâm GDNN-GDTX và trường phổ thông nội trú năm học 2026-2027.

Sở GDĐT tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 780/QĐ-UBND ngày 15/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Điện Biên về việc thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026-2027 tỉnh Điện Biên.

##### 2. Công việc đã triển khai

a) Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

<sup>1</sup> Tờ trình số 819/TTr-SGDĐT ngày 11/3/2026 của Sở GDĐT về phương án tuyển sinh vào các trường THCS, THCS&THPT, THPT, phổ thông DTNT THPT, THPT chuyên Lê Quý Đôn, Trung tâm GDNN-GDTX và trường phổ thông nội trú năm học 2026-2027.

Căn cứ văn bản số 1864/UBND-KGVX ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh, Sở GDĐT ban hành văn bản hướng dẫn tuyển sinh<sup>2</sup> triển khai đến các đơn vị, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định; rõ đối tượng, điều kiện, tiêu chí tuyển sinh và các mốc thời gian. Cụ thể:

- Phương thức tuyển sinh vào lớp 10 THPT: thi tuyển (33/33 trường)

- Môn thi:

+ Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, gồm các môn: Toán, Ngữ văn, môn tiếng Anh (môn thi chung, không chuyên) và 01 môn chuyên.

+ Các trường phổ thông DTNT THPT và các trường THPT thi tuyển khác, gồm các môn: Toán, Ngữ văn và môn tiếng Anh.

- Ngày thi: Ngày 25, 26/5/2026; Lịch thi:

Ngày	Buổi	Môn	Thời gian làm bài	Thời gian giao đề	Tính giờ làm bài
<b>25/5/2026</b>	Sáng	Toán	90 phút	7 giờ 25 phút	7 giờ 30 phút
		Tiếng Anh	60 phút	9 giờ 40 phút	9 giờ 45 phút
	Chiều	Ngữ văn	120 phút	13 giờ 55 phút	14 giờ
<b>26/5/2026 (thi các môn chuyên)</b>	Sáng	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 25 phút	7 giờ 30 phút
		Toán			
		Tiếng Anh			
		Môn chuyên đối với các lớp chuyên: Vật lí, Hoá học			
	Chiều	Tiếng Trung Quốc	120 phút	13 giờ 55 phút	14 giờ
		Tin học			
Môn chuyên đối với các lớp chuyên: Sinh học, Lịch sử, Địa lí					

- Phương án tổ chức các Điểm thi: 33 điểm thi, tại các trường THCS và THPT trên địa bàn tỉnh (có biểu kèm theo).

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tham mưu với chính quyền địa phương tăng cường tuyên truyền về công tác tuyển sinh THPT năm học 2026-2027; đặc biệt chú trọng các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm đảm bảo mọi đối tượng đều được tiếp cận thông tin tuyển sinh.

<sup>2</sup> Các văn bản: số 1338/SGDĐT-GDMNPT về việc tuyển sinh vào các trường THCS&THPT, THPT, phổ thông DTNT THPT, THPT chuyên Lê Quý Đôn và Trung tâm GDNN-GDTX năm học 2026-2027; số 1592/SGDĐT-GDMNPT về tăng cường thực hiện công tác tuyển sinh giáo dục phổ thông năm học 2026-2027.

Đề nghị UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 đảm bảo đúng quy định và chỉ đạo của UBND tỉnh. Đề nghị các xã, phường phối hợp rà soát số lượng học sinh trong độ tuổi, tăng cường huy động học sinh ra lớp, đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

Bên cạnh đó, Sở GDĐT đã chú trọng công tác truyền thông, tuyên truyền về tuyển sinh thông qua nhiều kênh (Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT và của các cơ sở giáo dục, qua mạng xã hội, hệ thống Báo và Phát thanh truyền hình) góp phần tạo sự đồng thuận xã hội, nâng cao nhận thức của phụ huynh học sinh và đảm bảo quá trình triển khai tuyển sinh công khai, minh bạch.

#### b) Đối với các trường THPT

Căn cứ văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT, xây dựng và ban hành kế hoạch tuyển sinh; công khai đầy đủ các điều kiện đáp ứng của nhà trường về: Cơ sở vật chất, giáo viên; chỉ tiêu tuyển sinh; các tổ hợp môn học lựa chọn và tổ hợp chuyên đề học tập, .... Thông báo kế hoạch tuyển sinh đến học sinh và nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, đồng thời cử giáo viên đến các xã, thôn để thông báo kế hoạch tuyển sinh; tuyên truyền và cùng phụ huynh vận động học sinh đến trường đăng ký tuyển sinh.

Phối hợp các trường THCS, các địa phương trong địa bàn tuyển sinh triển khai kế hoạch tuyển sinh để học sinh, phụ huynh kịp chuẩn bị hồ sơ.

Thành lập Hội đồng tuyển sinh; tổ chức thu nhận hồ sơ đăng kí của học sinh, kiểm tra điều kiện dự thi, tính hợp lệ, chính xác của hồ sơ; tiến hành nhập liệu.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thi: Cơ sở vật chất, văn phòng phẩm và các điều kiện khác phục vụ kỳ thi theo quy định.

### **3. Các công việc thực hiện trong thời gian tiếp theo**

Tiếp tục chỉ đạo các trường THCS tổ chức ôn tập, ôn thi cho học sinh; hoàn thiện và trả hồ sơ cho học sinh kịp thời giúp học sinh tham gia tuyển sinh vào lớp 10 đúng kế hoạch.

Chỉ đạo các trường THPT tổ chức tập huấn quy chế, nghiệp vụ tổ chức kỳ thi cho các cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh và những người tham gia tổ chức thi. Thực hiện tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi của học sinh, kiểm tra điều kiện dự thi, tính hợp lệ, chính xác của hồ sơ; tiến hành nhập liệu. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức kỳ thi: cơ sở vật chất, nhân lực, phương án đảm bảo an ninh, an toàn.

Thành lập các Ban của kỳ thi: Ra đề thi, coi thi, chấm thi; thành lập các đoàn kiểm tra tại các Ban ra đề, coi thi, chấm thi; tiếp nhận đơn phúc khảo, chấm phúc khảo bài thi theo quy định.

Tổ chức thực hiện các khâu của Kỳ thi theo tiến độ của kỳ thi: đăng ký dự thi; kiểm tra, rà soát thông tin đăng ký dự thi; xếp phòng thi.

Tổ chức xét tuyển đúng nguyên tắc, chỉ tiêu được phê duyệt; đảm bảo công bằng, đúng đối tượng. Công bố kết quả trúng tuyển kịp thời, công khai.

## **II. Kiến nghị, đề xuất**

Đề nghị Ban Chỉ đạo tuyển sinh quan tâm chỉ đạo công tác tăng cường phối hợp giữa Sở GDĐT với các sở, ban, ngành, các địa phương thực hiện nhiệm vụ tổ chức thi.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác chuẩn bị và công việc trong thời gian tiếp theo để tổ chức kỳ thi tuyển sinh THPT năm học 2026-2027./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban chỉ đạo tuyển sinh THPT;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDMNPT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Cù Huy Hoàn**

## DANH SÁCH CÁC ĐIỂM THI

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SGDDT ngày /4/2026 của Sở GDĐT)

<b>TT</b>	<b>Mã Điểm thi</b>	<b>Trường đặt Điểm thi</b>
1	01	THPT chuyên Lê Quý Đôn
2	02	PTDTNT THPT tỉnh Điện Biên
3	03	THPT Điện Biên Phủ
4	04	THCS-THPT Lương Thế Vinh
5	05	THPT Phan Đình Giót
6	06	THPT Nhà Tấu
7	07	THPT Mường Lay
8	08	THPT Hoàng Công Chất
9	09	THPT Thanh Chăn
10	10	THPT Thanh Nưa
11	11	THPT Mường Nhà
12	12	PTDTNT THPT Mường Thanh
13	13	THPT Trần Can
14	14	PTDTNT THPT Na Son
15	15	THPT Mường Luân
16	16	THPT Mường Ảng
17	17	THPT Búng Lao
18	18	PTDTNT THPT Mường Ảng
19	19	THPT Tuần Giáo
20	20	PTDTNT THPT Tuần Giáo
21	21	THCS-THPT Quài Tở
22	22	THPT Mường Mùn
23	23	THCS Tủa Chùa
24	24	THCS-THPT Quyết Tiến
25	25	THCS-THPT Sín Chải
26	26	PTDTNT THPT Tủa Chùa
27	27	THPT Na Sang
28	28	PTDTNT THPT Na Sang
29	29	THPT Nhà Hỳ
30	30	PTDTNT THPT Nhà Hỳ
31	31	THPT Mường Chà
32	32	THPT Mường Nhé
33	33	PTDTBT THCS Mường Nhé

